Item iure legati et in og[ni modo] lascia alla scuola dell’ebrei di S. Fiora 
una corona d’argento con dui pomi d’argento e lampada pure d’argento 
acciò servino e devino servire in tutte le fontioni solite da farsi in detta 
scuola, con che non si possino né vendere né impegniare per qual sia 
bisognio d’occorrenza di detta scuola e che questo doppo le funtioni 
fatte di detta scuola restino in custodia e cura del signor Abbram Pasilli e 
Speranza sua moglie e non altrimenti;

[riportato di lato] Abramo è morto e la moglie fatta cristiana li detti 
argenti da Moisè Palagrilli fratello d’Israel Palagrilli senza alcun tot. di 
raggione impegnati.

Item iure legati et in ogni modo lascia donna Allegrezza sua diletta 
consorte donna madonna padrona usufruttuaria sua vita durante 
vedovando e che possa vendere et impegniare per suo bisognio et in caso 
di necessità;

Item iure legati et in ogni modo lascia a Moisè figlio di Abbramo di 
Pitigliano suo nipote scudi cento subbito seguita la sua morte da darseli in 
bestiami o in altri effetti, come parerà al infrascritto suo erede; con che non 
possa pretendere altro dal infrascritta sua eredità perché così;

/ c. 1v / Item iure legati et in ogni modo lascia alla figlia di Angelo 

235

﻿

Edizioni dell'Assemblea

Solitario scudi cinquanta da darsili quando si maritarà e non altrimenti;
Item iure legati et in ogni modo lascia ad Isdrael Peragrilli [sic] scudi 

venticinque, con che non possa pretendere altro dalla sua eredità;
Item iure legati et in ogni modo lascia a Gentile di Giuseppe Sorano una 

vaccina soda da darseli dal infrascritto erede e questo serva per qual si sia 
pretensione di sua eredità perché così;

Item iure legati et in ogni modo lascia a Samuel Levi cinque vaccine 
sode da darseli parimente dal infrascritto suo erede doppo seguita la sua 
morte né altro possa pretendere dalla di lui eredità;

Item iure legati et in ogni modo lascia a Samuel Cetona libre trenta di 
lana da darsela similmente dall’infrascritto suo erede doppo seguita la sua 
morte e questo per qual si sia pretensione di sua eredità;

Item iure legati et in ogni modo lascia tutori e curatori di Samuel 
figlio di Stella sua figlia Isdrael Peragrilli e Samuel Cetona sin a che sarà 
fatto maggiore di anni venticinque di modo che detta tuteria deva durar 
anni undici e per detto tempo non possino esser levati di detta tuteria 
da qualsivoglia persona, e per qual si sia accidente che potessi seguire in 
detto tempo, ancorché venisse in mano di altri eredi perché così, ne quali 
molto confida e dà ogni piena autorità, con che non possino né vendere 
né alienare cosa alcuna di detta sua eredità e delli denari che esistano 
appresso Abram Levi non si ne possino alienare, né in qualunque modo 
distrarre ma i sudetti tutori non ne possino conseguire se non che il 
frutto de medesimi; et in caso non si volessero da detti Levi ritenere si 
ponghino nuovamente a frutto né li possin levare dalla contea di Santa 
Fiora né questo né tutta l’altra robba de sua eredità e li detti tutori prima 
di conseguire l’amministratione di detta sua eredità siano obligati dare 
idonea sicurtà di quelli bene amministrare, altrimenti non possino quella 
conseguire perché così; con che detratto il vitto et ogni altro necessario al 
infrascritto suo erede il residuo del frutto di detta sua eredità spetti a detti 
tutori per ricompensa di detta loro amministrazione, perché così;